UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SYT - NV           Bình Phước, ngày         tháng       năm 2021
V/v hướng dẫn xét nghiệm

SARS-CoV-2 đối với cơ sở

sản xuất, kinh doanh

                            Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố;

- Các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh.

  Thực hiện Công văn khẩn số 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh ( có file

văn bản kèm theo).

 Sở Y tế đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện

thị, thành phố, các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Quy định về xét nghiệm SARS-COV-2 tại cơ sở sản xuất, kinh doanh

(CSSXKD):

- Thực hiện xét nghiệm sàng lọc đối với tất cả các trường hợp người lao

động có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 như ho, sốt, khó thở... hoặc có yếu tố

dịch tễ liên quan.

- Thực hiện xét nghiệm định kỳ cho người lao động:

TT Địa phương thực hiện

Người lao động có nguy

cơ cao (tổ trưởng tổ sản

xuất, quản đốc phân

xưởng, lãnh đạo công ty,

lễ tân, ...)*

Người cung cấp dịch vụ trực

tiếp cho CSSXKD (cung cấp

suất ăn, thực phẩm, nguyên

vật liệu, dịch vụ bảo vệ, vệ

sinh)*

1
Các tỉnh, thành phố có

nguy cơ rất cao.
Xét nghiệm hằng tuần tối

thiểu cho 20% người lao

động.

Xét nghiệm hằng tuần cho

toàn bộ người lao động.

2
Các tỉnh, thành phố có

nguy cơ cao và có nguy

cơ.

Xét nghiệm 02

tuần/lần tối thiểu cho 5-

10% người lao động.

Xét nghiệm 02 tuần/lần cho

toàn bộ người lao động.

* Không thực hiện đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin (liều cuối cùng tiêm trong

thời gian ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng), hoặc đã khỏi bệnh COVID-19

trong vòng 06 tháng (Nếu có, chỉ khuyến khích, không bắt buộc).

- Kỹ thuật xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR hoặc Test kháng nguyên

KHẨN

nhanh.

- Kết quả xét nghiệm phải được báo cáo ngay cho Trung tâm y tế các huyện

thị, thành phố nơi cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng chân (Trong khoảng 02 giờ sau

khi kết thúc ngày xét nghiệm và báo cáo ngay sau khi có trường hợp dương tính với

SARS- CoV-2).

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tham mưu Sở Y tế báo cáo UBND tỉnh về

đánh giá nguy cơ tỉnh Bình Phước để làm căn cứ thực hiện xét nghiệm định kỳ cho

người lao động.

2. Cơ sở sản xuất, kinh doanh nếu tự xét nghiệm bằng test nhanh kháng

nguyên SARS-COV-2 thì phải được hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh hoặc Trung tâm Y tế các huyện thị, thành phố. Test nhanh kháng nguyên SARS-

COV-2 phải thuộc danh mục đã được cấp sô đăng ký lưu hành hoặc cấp giấy phép

nhập khẩu của Bộ Y tế. Cơ sở sản xuất, kinh doanh tự chịu trách nhiệm về chất

lượng Test kháng nguyên, quy trình và kết quả xét nghiệm. Trung tâm Y tế các

huyện thị, thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện và tiến hành

xử lý ngay, đúng quy định khi nhận được báo cáo kết quả xét nghiệm có trường hợp

dương tính với SARS-CoV-2.

3. Lái xe vận chuyển hàng hóa liên tỉnh, thành phố: Nếu di chuyển từ khu vực

đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg sang khu vực liền kề đang

áp dụng cấp độ nguy cơ dịch bệnh thấp hơn thì việc xét nghiệm phải do cơ sở y tế

thực hiện; thời gian xét nghiệm theo đúng quy định tại Công văn sô 5753/BYT-MT

ngày 19/7/2021 về việc xét nghiệm và tạo điều kiện thuận lợi cho người vận chuyển

hàng hoá.

Trân trọng!

                                                                       GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh(b/c);

- UBND các huyện thị, thành phố;

- Sở LĐTB&XH tỉnh;

- Sở Công thương;

- Sở GTVT tỉnh;

- Ban QLKKT;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc;

- Các phòng chức năng;

- Lưu VT, NV (N30.9)

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-10-01T08:21:42+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T08:55:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T08:56:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T08:56:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T08:57:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T08:57:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!